Ata da Décima Sétima (17ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quarta (14ª) Legislatura  do exercício de 2018, realizada no dia Primeiro (1º) de outubro de dois mil e dezoito (2018), às quatorze horas (14h), com base na Resolução nº 406, de 22/5/2018, no Plenário da Câmara Municipal, localizada na Avenida Acesita, número 3.210, bairro São José, Município de Timóteo, Estado de Minas Gerais. Ao iniciar a sessão, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Primeira Chamada pela qual confirmou a presença dos Vereadores Adriano Tibata, Adriano Alvarenga, Alexandre Maria, Fábio Campos Binha,  Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães, José Fernando Peixoto,  Leanir José de Souza Zizinho,  Luiz Perdigão, Moacir de Castro, Raimundo Nonato,  Pastora Sônia Andrade e Wladimir Careca e a ausência do Vereador  Professor Diogo Siqueira. Em seguida, solicitou à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura versículo da Bíblia Sagrada. À vista do quorum regimental, o Senhor Presidente Adriano Alvarenga declarou instalada a presente reunião. Logo após, solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Leitura da Ata Anterior: Décima sexta (16ª) Reunião Ordinária realizada no dia dez  (17) de setembro de dois mil e dezoito (2018) que, em virtude do Requerimento verbal apresentado pelo Vereador Geraldo Moreira Nanico  e aprovado pelo Plenário por quatorze (14) votos, foi  considerada lida e aprovada.  Posteriormente, solicitou a Leitura de Correspondências Recebidas: Da Prefeitura: Decreto nº 5085, de 26 de setembro de 2018 que “Regulamenta o Fundo Municipal do Idoso de Timóteo-FMI e dá outras providências”. Mensagem nº 024/2018, encaminha Projeto de Lei que “Estima e fixa a despesa do Município para o exercício de 2019”. De Diversos: Correspondência da IMAG, que encaminha demonstrativo financeiro relativo às atividades do projeto Faixa Azul referente ao mês de agosto/2018. Em seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o horário para Leitura de Pareceres de Comissão: a Vereadora Pastora Sônia Andrade designada relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação fez a leitura dos pareceres das redações finais dos Projetos a seguir: a) Projeto de Decreto Legislativo nº 401, de 03 de julho de 2018, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor  Celso Machado de Assis e dá outras providências”, de autoria do Vereador Kiko Silveira e Projeto de Decreto Legislativo nº 402, de 03 de julho de 2018, que “Concede o Título de Cidadania Honorária à Senhora Léscia  Emídio e dá outras providências”, de autoria do Vereador Kiko Silveira; c)  Projeto de Lei nº 4.154, de 03 de agosto de 2018, que “Institui a “Semana Municipal de informação e conscientização sobre o Transtorno o Déficit de Atenção com Hiperatividade”, de autoria do Vereador Moacir de Castro; d)  Projeto de Lei nº 4.155, de 03 de agosto de 2018, que “Dispõe sobre a implantação do selo “Idoso Saudável – SIS” a ser concedido a entidades e empresas que contribuam com as políticas públicas voltadas ao idoso e dá outras providências”, de autoria do Vereador Moacir de Castro. E, designada relatora da comissão conjunta de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação;  Administração Pública, Ética Político-Administrativa; Meio Ambiente, Política Urbana, Rural, Habitação, Transporte e Sistema Viário; Saúde e Saneamento e de Orçamento e Finanças Públicas, apresentou parecer favorável ao Projeto de Lei nº. 4.156, de  20  de agosto de 2018, que “Dispõe sobre a criação do Projeto “Cidade Limpa” e dá outras providências”, de autoria do Vereador Fábio Campos Binha. O Vereador Adriano Alvarenga designado relator da Comissão Conjunta de  Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação; Administração Pública, Ética Político-Administrativa; Meio Ambiente, Política Urbana, Rural, Habitação, Transporte e Sistema Viário; Saúde e Saneamento e de Orçamento e Finanças Públicas, apresentou parecer favorável ao  Projeto de Lei nº 4.157, de 03 de setembro de 2018, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de prestação de contas por parte das empresas concessionárias de serviço público de abastecimento, manutenção e tratamento de água e esgoto no município de Timóteo e dá outras providências”, de autoria do Vereador Professor Diogo Siqueira. O Vereador Ivair Guimarães designado relator da Comissão Conjunta de  Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação; Comissão de Administração Pública, Ética Político-Administrativa; Meio Ambiente, Política Urbana, Rural, Habitação, Transporte e Sistema Viário; Saúde e Saneamento e de Orçamento e Finanças Públicas, apresentou parecer favorável ao  Projeto de Lei nº 4.160, de 06 de setembro de 2018, que “Altera a redação de dispositivo da Lei nº 3.611, de 27/12/2017, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Timóteo para o exercício financeiro de 2018”, de autoria do Executivo Municipal e Emenda nº 01 alusiva ao Projeto. O Vereador Moacir de Castro designado relator da Comissão Conjunta de  Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação; Administração Pública, Ética Político-Administrativa; Meio Ambiente, Política Urbana, Rural, Habitação, Transporte e Sistema Viário; Saúde e Saneamento e de Orçamento e Finanças Públicas, apresentou parecer favorável ao Projeto de Lei nº 4.161 , de 17 de setembro de 2018 que “Dispõe sobre a proibição de fixação de propaganda em postes, passarelas, pontes, viadutos e outros espaços públicos do Município”, de autoria do Vereador Geraldo Gualberto. O Vereador Alexandre Maria designado relator da Comissão Conjunta de  Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação; Administração Pública, Ética Político-Administrativa; Meio Ambiente, Política Urbana, Rural, Habitação, Transporte e Sistema Viário; Saúde e Saneamento  e de Orçamento e Finanças Públicas, apresentou parecer favorável ao Projeto de Lei nº. 4.158, de 03 de setembro de 2018, que “Dispõe sobre obrigatoriedade de realização de de Processo Seletivo para a contratação de estagiários e dá outras providências”, de autoria do Vereador Professor Diogo Siqueira. O Vereador Professor Diogo Siqueira, designado relator da Comissão Conjunta de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação; Administração Pública, Ética Político-Administrativa; Meio Ambiente, Política Urbana, Rural, Habitação, Transporte e Sistema Viário; Saúde e Saneamento  e de Orçamento e Finanças Públicas, apresentou parecer favorável ao Projeto de Lei nº 4.116, de 02 de abril de 2018, que  “Dispõe sobre a ratificação do Protocolo e Intenções para a participação do Município de Timóteo no Consórcio de Municípios para o desenvolvimento integrado – COMDIN”, de autoria do Executivo Municipal, bem como Pareceres referentes às Emendas de nºs 01 e 02 de autoria do Vereador Adriano Alvarenga referente ao projeto em questão. Posteriormente, declarou aberto o horário para Apresentação, sem  Discussão, de  Proposições: O Vereador Moacir de Castro apresentou os Requerimentos nºs 040, 041 e 043. O Vereador Professor Diogo Siqueira apresentou o Requerimento nº 042/2018 e as Indicações nºs 061, 062 e 063/2018; O Vereador José Fernando Moreira Peixoto apresentou as Indicações nºs 055, 056, 057 e 058/2018. O Vereador Fábio Campos Binha apresentou as Indicações nºs 059 e 060/2018. O Vereador Geraldo Moreira Nanico apresentou o Projeto de Lei nº 4.161, de 1º de outubro de 2018, que “Altera dispositivo da Lei nº 3.152, de 12 de abril de 2011, que “Autoriza o Executivo Municipal a proceder à desafetação e Concessão de Direito Real de Uso, da área que especifica em favor da Associação de Assistência Social – ASAS”. O Vereador Raimundo Nonato apresentou o Projeto de Lei nº 4.162, de 1º de outubro de 2018 que “Autoriza o Poder Executivo a custear 50% (cinquenta por cento) do valor de plano de saúde para servidor público municipal e dependentes e dá outras providências”. Logo após, o Senhor Presidente passou para a Segunda Parte da reunião e solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Segunda Chamada pela qual confirmou a presença dos  Vereadores Adriano Tibata, Adriano Alvarenga, Alexandre Maria, Professor Diogo Siqueira, Fábio Campos Binha,  Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães, José Fernando Peixoto,  Leanir José de Souza Zizinho,  Luiz Perdigão, Moacir de Castro, Raimundo Nonato,  Pastora Sônia Andrade e Wladimir Careca.  Logo após, passou ao horário da Tribuna Livre: Fez da palavra, pelo prazo de dez minutos, o cidadão devidamente inscrito Tobias Pedro Claver. E, no Grande Expediente fizeram uso da palavra pelo prazo improrrogável de dez (10') minutos, os Vereadores Moacir de Castro, Adriano Alvarenga e Geraldo Gualberto. Logo após, o  Senhor Presidente solicitou a convocação, via ofício, ao Senhor Ernani Bitencourt para a próxima reunião, do dia dezesseis (16) de outubro para tratar de assuntos relacionados à gerencia de desenvolvimento econômico. Logo após, o Senhor Presidente suspendeu a reunião   pelo prazo de dez minutos (10') para entrega de Moções de Aplausos pelo Vereador Leanir José  de Souza Zizinho. Posteriormente, o Senhor Presidente passou para a Terceira Parte, solicitando ao Primeiro Secretário proceder a Terceira Chamada, confirmando a presença dos Vereadores Adriano Tibata, Adriano Alvarenga, Alexandre Maria, Professor Diogo Siqueira, Fábio Campos Binha,  Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães, José Fernando Peixoto,  Leanir José de Souza Zizinho,  Luiz Perdigão, Moacir de Castro, Raimundo Nonato,  Pastora Sônia Andrade e Wladimir Careca. Em seguida, o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, momento em que apresentou as matérias a serem apreciadas e votadas: a) EMENDA Nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.160, de 06 de setembro de 2018, que “Altera a redação de dispositivo da Lei nº 3.611, de 27/12/2017, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Timóteo para o exercício financeiro de 2018”, de autoria do Executivo Municipal; aprovada em Discussão e votação únicas por catorze (14) votos; b) Projeto de Lei nº 4.160, de 06 de setembro de 2018, que “Altera a redação de dispositivo da Lei nº 3.611, de 27/12/2017, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Timóteo para o exercício financeiro de 2018”, de autoria do Executivo Municipal; aprovado em Discussão e votação únicas por catorze (14) votos; c) Projeto de Lei nº. 4.116, de 02 de abril de 2018, que  “Dispõe sobre a ratificação do Protocolo e Intenções para a participação do Município de Timóteo no Consórcio de Municípios para o desenvolvimento integrado – COMDIN”, de autoria do Executivo Municipal; aprovado em Primeira discussão e votação por catorze (14) votos; d) Projeto de Lei nº. 4.156, de  20  de agosto de 2018, que “Dispõe sobre a criação do Projeto “Cidade Limpa” e dá outras providências”, de autoria do Vereador Fábio Campos Binha; aprovado em Primeira discussão e votação por catorze (14) votos; e) Projeto de Lei nº 4.157, de 03 de setembro de 2018, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de prestação de contas por parte das empresas concessionárias de serviço público de abastecimento, manutenção e tratamento de água e esgoto no município de Timóteo e dá outras providências”, de autoria do Vereador Professor Diogo Siqueira; aprovado em Primeira discussão e votação por catorze (14) votos; f) Primeira discussão e votação do Projeto de Lei nº  4.158, de 03 de setembro de 2018, que “Dispõe sobre obrigatoriedade de realização de de Processo Seletivo para a contratação de estagiários e dá outras providências”, de autoria do Vereador Professor Diogo Siqueira; concedido vistas ao Vereador Moacir de Castro; g) Projeto de Lei nº 4.161, de 17 de setembro de 2018 que “Dispõe sobre a proibição de fixação de propaganda em postes, passarelas, pontes, viadutos e outros espaços públicos do Município”,  de autoria do Vereador Geraldo Gualberto;  aprovado em Primeira discussão e votação por catorze (14) votos; h) Projeto de Lei nº 4.162, de 17 de setembro de 2018 que “Dispõe sobre a existência de formulário para críticas, sugestões e reclamações dos usuários nas unidades de atendimento ao público da Secretaria Municipal de Saúde”, de autoria do Vereador Geraldo Gualberto; aprovado em Primeira discussão e votação por catorze (14) votos;  i) Projeto de Lei nº 4.141, de  03 de julho de 2018, que “Dispõe sobre a afixação nas salas de aulas e outros espaços físicos dos estabelecimentos de ensino público e privado do município, cartaz contendo o número do disque denúncia, contra os abusos, violência e assédio sexual infanto-juvenil e dá outras providências”, de autoria do Vereador Alexandre Maria; aprovado em Segunda discussão e votação por catorze (14) votos;  j) Projeto de Lei nº 4.154, de 03 de agosto de 2018, que “Institui a “Semana Municipal de informação e conscientização sobre o Transtorno o Déficit de Atenção com Hiperatividade”, de autoria do Vereador Moacir de Castro; aprovado em  Redação Final por catorze (14) votos;  k) Projeto de Lei nº 4.155, de 03 de agosto de 2018, que “Dispõe sobre a implantação do selo “Idoso Saudável – SIS” a ser concedido a entidades e empresas que contribuam com as políticas públicas voltadas ao idoso e dá outras providências”, de autoria do Vereador Moacir de Castro; aprovado em  Redação Final por catorze (14) votos;  l) Projeto de Decreto Legislativo nº 401, de 03 de julho de 2018, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor  Celso Machado de Assis e dá outras providências”, de autoria do Vereador Kiko Silveira – VOTAÇÃO NOMINAL; aprovado em  Redação Final por quinze (15) votos pelos Vereadores Adriano Tibata, Adriano Alvarenga, Alexandre Maria, Fábio Campos Binha,  Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães, José Fernando Peixoto,  Leanir José de Souza Zizinho,  Luiz Perdigão, Moacir de Castro, Raimundo Nonato,  Pastora Sônia Andrade,  Professor Diogo Siqueira e Wladimir Careca.;  m) Projeto de Decreto Legislativo nº 402, de 03 de julho de 2018, que “Concede o Título de Cidadania Honorária à Senhora Léscia  Emídio e dá outras providências”, de autoria do Vereador Kiko Silveira – VOTAÇÃO NOMINAL;  aprovado em  Redação Final por quinze (15) votos pelos Vereadores Adriano Tibata, Adriano Alvarenga, Alexandre Maria, Fábio Campos Binha,  Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães, José Fernando Peixoto,  Leanir José de Souza Zizinho,  Luiz Perdigão, Moacir de Castro, Raimundo Nonato,  Pastora Sônia Andrade,  Professor Diogo Siqueira e Wladimir Careca;   n) Requerimentos nºs 40; 41; 42 e 43/2018; aprovados em discussão e votação únicas por catorze (14) votos. Logo após, o Senhor Presidente convocou reunião extraordinária, de  ofício, para o dia 2 de outubro de 2018, às catorze (14) horas, para votação dos Projetos de Lei, a seguir:  a) Redação Final do Projeto de Lei nº 4.160, de 06 de setembro de 2018, que “Altera a redação de dispositivo da Lei nº 3.611, de 27/12/2017, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Timóteo para o exercício financeiro de 2018”, de autoria do Executivo Municipal;  b) Segunda votação e Redação Final do Projeto de Lei nº. 4.116, de 02 de abril de 2018, que  “Dispõe sobre a ratificação do Protocolo e Intenções para a participação do Município de Timóteo no Consórcio de Municípios para o desenvolvimento integrado – COMDIN”, de autoria do Executivo Municipal e Emendas nºs  01 e  02/2018. Às dezesseis horas e quarenta  minutos (16h40),    nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final pela qual registrou  a presença dos
Vereadores Adriano Tibata, Adriano Alvarenga, Alexandre Maria, Professor Diogo Siqueira, Fábio Campos Binha,  Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães, José Fernando Peixoto, Leanir José de Souza Zizinho,  Luiz Perdigão, Moacir de Castro, Raimundo Nonato,  Pastora Sônia Andrade e Wladimir Careca e, para constar, lavrou-se a presente ata que lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 1º de outubro de 2018.
Adriano Alvarenga

Presidente

Raimundo Nonato

1º Secretário